

076/23 – K

Question Booklet Alpha Code

A

Question Booklet Sl. No.

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D.**
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator **IMMEDIATELY.**
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

**076/23 – K**

1. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of the code given below :

<b>List – I</b>				<b>List – II</b>			
<b>(Social Reformer)</b>				<b>(Their Activities)</b>			
a.	Dr. Palpu			i.	Panthi Bhojanam		
b.	Barrister G. P. Pillai			ii.	Ezhava Memorial		
c.	Vaikunda Swamikal			iii.	Misra Bhojanam		
d.	Sahodaran Ayyappan			iv.	Malayali Memorial		
	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>			
A)	ii	iv	iii	i			
B)	i	iv	ii	iii			
C)	iv	ii	i	iii			
D)	ii	iv	i	iii			

2. Which of the following is/are the special features of New Education Policy of 1986 ?
1. Operation blackboard
  2. Early childhood care and education
  3. Delinking degree from jobs
  4. Minimum levels of learning

Select the correct answer using the code given below :

- A) 1 and 2 only      B) 2 and 4 only      C) 1, 2, 3 only      D) 1, 2, 3 and 4
3. Arrange the following events chronologically.
1. Quit India Movement
  2. Simon Commission
  3. Ahmadabad Mill Strike
  4. Champaran Satyagraha

Select the correct answer from the code given below :

- A) 4, 2, 1 and 3      B) 3, 4, 2 and 1      C) 4, 3, 2 and 1      D) None of the above
4. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of the code given below :

<b>List – I</b>				<b>List – II</b>			
<b>(Author)</b>				<b>(Work)</b>			
a.	C. V. Raman Pillai			i.	Bhashayum Sahityavum Nuttantukalil		
b.	Oyyarathu Chandu Menon			ii.	Rama Raja Bahadur		
c.	P. Sangunny Menon			iii.	History of Travancore		
d.	Elamkulam Kunjan Pillai			iv.	Indulekha		
	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>			
A)	ii	iv	i	iii			
B)	iii	iv	ii	i			
C)	iii	iv	i	ii			
D)	ii	iv	iii	i			

1. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

**ಪಟ್ಟಿ - I**  
(ಸಮಾಜ ಸುಧಾರಕರು)

- ಡಾ|| ಪಾಲ್ವ
- ಬ್ಯಾರಿಸ್ಟರ್ ಜಿ. ಪಿ. ಪಿಳ್ಳೆ
- ವೈಕುಂಠ ಸ್ವಾಮಿಕರ್
- ಸಹೋದರನ್ ಅಯ್ಯಪ್ಪನ್

	a	b	c	d
A)	ii	iv	iii	i
B)	i	iv	ii	iii
C)	iv	ii	i	iii
D)	ii	iv	i	iii

**ಪಟ್ಟಿ - II**  
(ಅವರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು)

- ಪಂತಿ ಭೋಜನಂ
- ಈಳ್ವ ಸ್ಮಾರಕ
- ಮಿಶ್ರ ಭೋಜನಂ
- ಮಲಯಾಲಿ ಸ್ಮಾರಕ

2. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 1986 ರ ಹೊಸ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿಯ ವಿಶೇಷ ಲಕ್ಷಣಗಳಾಗಿವೆ ?

- ಕಪ್ಪು ಹಲಗೆ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ
- ಬಾಲ್ಯದ ಆರಂಭಿಕ ಆರೈಕೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ
- ಉದ್ಯೋಗಗಳಿಂದ ಪದವಿಯನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸುವುದು
- ಕಲಿಕೆಯ ಕನಿಷ್ಠ ಮಟ್ಟಗಳು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ      B) 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ      C) 1, 2, 3 ಮಾತ್ರ      D) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

3. ಕೆಳಗಿನ ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಿ.

- ಕ್ವಿಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಚಳುವಳಿ
- ಸೈಮನ್ ಕಮಿಷನ್
- ಅಹಮದಾಬಾದ್ ಮಿಲ್ ಮುಷ್ಕರ
- ಚಂಪಾರನ್ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- A) 4, 2, 1 ಮತ್ತು 3      B) 3, 4, 2 ಮತ್ತು 1      C) 4, 3, 2 ಮತ್ತು 1      D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

4. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

**ಪಟ್ಟಿ - I**  
(ಲೇಖಕರು)

- ಸಿ. ವಿ. ರಾಮನ್ ಪಿಳ್ಳೆ
- ಒಯ್ಯಾರತು ಚಂದು ಮೆನನ್
- ಪಿ. ಸಂಗುನ್ನಿ ಮೆನನ್
- ಏಳಂಕುಲಂ ಕುಣ್ಣನ್ ಪಿಳ್ಳೆ

	a	b	c	d
A)	ii	iv	i	iii
B)	iii	iv	ii	i
C)	iii	iv	i	ii
D)	ii	iv	iii	i

**ಪಟ್ಟಿ - II**  
(ಕೃತಿ)

- ಭಾಷಾಯುಂ ಸಾಹಿತ್ಯವುಂ ನುಟ್ಟಾಂತುಕಲಿಲ್
- ರಾಮ ರಾಜ ಬಹಾದೂರ್
- ಹಿಸ್ವರಿ ಆಫ್ ಟ್ರಾವೆಂಕೂರ್
- ಇಂದುಲೇಖಾ

**076/23 – K**

5. Which of the following is/are related to the Russian Revolution of 1917 ?

1. Autocratic rule of Tsars
2. Boston Tea party
3. Formation of socialist parties
4. Stamp acts

Select the correct answer using the code given below :

- |                 |                  |
|-----------------|------------------|
| A) 1 and 2 only | B) 1 and 3 only  |
| C) 2 and 4 only | D) 1, 2, 3 and 4 |

6. The Present Director-General of International Labour Organisation

- |                     |                                    |
|---------------------|------------------------------------|
| A) Audrey Azoulay   | B) Gilbert F. Hounbo               |
| C) Antonio Guterres | D) Dr. Tendros Adhanom Ghebreyesus |

7. Match List – I with List – II and select the correct match from the codes given below :

<b>List – I</b>				<b>List – II</b>			
<b>(Mountain Range)</b>				<b>(Mountain Passes)</b>			
a.	b.	c.	d.	1.	2.	3.	4.
Great Himalayas	Pir Panjal	Zaskar	Ladakh	Photu La	Zoji La	Khardung La	Banihal Pass
<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>				
A) 1	2	3	4				
B) 2	4	1	3				
C) 4	3	2	1				
D) 2	4	3	1				

8. Which of the following statements is/are correct about Earth's Crust ?

- i. The Oceanic crust is thinner as compared to the continental crust.
- ii. The continental crust is thicker in the areas of major mountain systems.
- iii. The crust has a higher density than the mantle.

- |                  |                                  |
|------------------|----------------------------------|
| A) Only i and ii | B) Only ii                       |
| C) Only i        | D) All of the above (i, ii, iii) |

9. During El Nino, one of the following cold ocean currents gets replaced

- A) Labrador Cold Current
- B) Benguela Cold Current
- C) Humboldt Cold Current
- D) Canaries Cold Current

5. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು 1917 ರ ರಷ್ಯಾದ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ/ವೆ ?

1. ರಾಜರ ನಿರಂಕುಶ ಆಡಳಿತ
2. ಬೋಸ್ಟನ್ ಟೀ ಪಾರ್ಟಿ
3. ಸಮಾಜವಾದಿ ಪಕ್ಷಗಳ ರಚನೆ
4. ಸ್ಪ್ಯಾಂಪ್ ಕಾಯಿದೆಗಳು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ | B) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ |
| C) 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ | D) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4 |

6. ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಟನೆಯ ಪ್ರಸಕ್ತ ಡೈರೆಕ್ಟರ್-ಜನರಲ್ ಯಾರು ?

- |                     |                                      |
|---------------------|--------------------------------------|
| A) ಆಡ್ರೆ ಎಜಾಲೆ      | B) ಗಿಲ್ಬರ್ಟ್ ಎಫ್. ಹೌಗ್ಲೆ             |
| C) ಆಂಟೋನಿಯೋ ಗುಟೆರಸ್ | D) ಡಾ   ಟೆಂಡ್ರೋಸ್ ಅಧನೋಮ್ ಗೇಬ್ರಿಯೇಸಸ್ |

7. ಪಟ್ಟಿ-I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

**ಪಟ್ಟಿ - I**

(ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿಗಳು)

- a. ಮಹಾ ಹಿಮಾಲಯಗಳು
- b. ಪಿರ್ ಪಂಜಾಲ್
- c. ಝಜ್ಜರ್
- d. ಲಠಾಕ್

**ಪಟ್ಟಿ - II**

(ಪರ್ವತ ಕಣಿವೆಗಳು)

1. ಫೋಟು ಲಾ
2. ರೋಜಿ ಲಾ
3. ಖಿದುಂಗ್ ಲಾ
4. ಬನಿಹಾಲ್ ಕಣಿವೆ

- |    | a | b | c | d |
|----|---|---|---|---|
| A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| B) | 2 | 4 | 1 | 3 |
| C) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| D) | 2 | 4 | 3 | 1 |

8. ಭೂಮಿಯ ಹೊರಪದರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- i. ಭೂಖಂಡದ ಹೊರಪದರಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಸಾಗರದ ಹೊರಪದರ ತೆಳುವಾಗಿದೆ.
- ii. ಭೂಖಂಡದ ಹೊರಪದರವು ಪ್ರಮುಖ ಪರ್ವತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ದಪ್ಪವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- iii. ಹೊರಪದರವು ಆವರಣಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾಂದ್ರತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

- |                     |                              |
|---------------------|------------------------------|
| A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ | B) ii ಮಾತ್ರ                  |
| C) i ಮಾತ್ರ          | D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii) |

9. ಎಲ್ ನಿನೋ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಒಂದು ಶೀತಲ ಸಾಗರ ಪ್ರವಾಹಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾಯಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ

- A) ಲ್ಯಾಬ್ರಡಾರ್ ಶೀತ ಪ್ರವಾಹ
- B) ಬೆಂಗ್ಯುಲಾ ಶೀತ ಪ್ರವಾಹ
- C) ಹಂಬೋಲ್ಡ್ ಶೀತ ಪ್ರವಾಹ
- D) ಕ್ಯಾನರಿಸ್ ಶೀತ ಪ್ರವಾಹ





**076/23 – K**

15. As per the various economic surveys, in which of the five-year plans in India the realized growth rate of national income fell short of the planned growth rate of national income ?
- First Plan and Eighth Plan
  - Third Plan and Fourth Plan
  - Third Plan and Eighth Plan
  - Ninth Plan and Tenth Plan
- A) Only ii and iv      B) Only i and ii      C) Only i and iii      D) Only i, iii and iv
16. In the Reserve Bank of India estimates of components of Money Stock, Narrow Money includes
- Currency with the public, banker's deposits with the RBI and currency in circulation
  - Currency with the public, 'Other' deposits with the RBI and demand deposits
  - Cash with banks, banker's deposits with the RBI and currency in circulation
  - Cash with banks, time deposits and demand deposits
17. Consider the following statements related to NITI Ayog and the Planning Commission, and find out which is/are not true.
- Planning Commission was so powerful that with its dismantling the Five Year Plans in India came to an end whereas NITI Ayog is primarily an Advisory body and a think-thank.
  - NITI Ayog has not been assigned any functions that address the need for National Security in the economic strategy whereas the Planning Commission had to incorporate National Security in shaping economic strategy.
  - Planning Commission had less than eight full-time members and more than 5 part-time members while NITI Ayog has more than three full-time members and part-time members.
  - Planning Commission was oversized with nearly 1200 positions whereas NITI Ayog is downsized with 500 positions.
- A) Only i and iv      B) Only i, iii and iv      C) Only ii and iii      D) Only i and ii
18. Which is/are true in the case of recent public sector bank mergers in India ?
- Oriental Bank of Commerce and United Bank of India with Punjab National Bank with effect from 1-4-2020.
  - Vijaya Bank and Bhartiya Mahila Bank merged with Bank of Baroda, with effect from 1-4-2019.
  - Andhra Bank and Corporation Bank with Union Bank of India with effect from 1-4-2020.
  - Syndicate Bank with Canara Bank and Allahabad Bank with Bank of India, with effect from 1-4-2020.
- A) Only i and iii      B) Only ii and iv      C) Only ii and iii      D) Only i and iv



15. ವಿವಿಧ ಆರ್ಥಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕಾರಗೊಂಡ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ದರವು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯದ ಯೋಜಿತ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ದರಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ ?
- ಮೊದಲ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಎಂಟನೆಯ ಯೋಜನೆ
  - ಮೂರನೆಯ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕನೆಯ ಯೋಜನೆ
  - ಮೂರನೆಯ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಎಂಟನೆಯ ಯೋಜನೆ
  - ಒಂಬತ್ತನೆಯ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಹತ್ತನೆಯ ಯೋಜನೆ
- A) ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ      B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ      C) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ      D) i, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
16. ಮನಿ ಸ್ಟಾಕ್ ಮತ್ತು ನ್ಯಾರೋ ಮನಿ ಇವುಗಳ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಅಂದಾಜುಗಳು ಇವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ
- ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಹಣ, ಆರ್‌ಬಿಐನಲ್ಲಿನ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳ ಠೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಚಲಾವಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಹಣ
  - ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಹಣ, ಆರ್‌ಬಿಐನಲ್ಲಿನ ಅನ್ಯರ ಠೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಬೇಡಿಕೆ ಠೇವಣಿಗಳು
  - ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿನ ನಗದು, ಆರ್‌ಬಿಐನಲ್ಲಿನ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳ ಠೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಚಲಾವಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಹಣ
  - ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿನ ನಗದು, ಅವಧಿ ಠೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಬೇಡಿಕೆ ಠೇವಣಿಗಳು
17. NITI ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು ಯಾವುದು ನಿಜವಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು ಎಷ್ಟು ಶಕ್ತಿಶಾಲಿಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಅದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತುಹಾಕುವುದರೊಂದಿಗೆ ಕೊನೆಗೊಂಡಿತು. ಆದರೆ NITI ಆಯೋಗವು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಒಂದು ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಚಿಂತಕರ ಚಾವಡಿಯಾಗಿದೆ.
  - ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭದ್ರತೆಯ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು NITI ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರವನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಳಿಸಬೇಕಾಯಿತು.
  - ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು 8ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು 5ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಶಕಾಲಿಕ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಆದರೆ ನೀತಿ ಆಯೋಗವು 3ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ಮತ್ತು ಅಂಶಕಾಲಿಕ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
  - ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು ಸುಮಾರು 1200 ಸ್ಥಾನಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಿತಿಮೀರಿದ ಗಾತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು ಆದರೆ NITI ಆಯೋಗವು 500 ಸ್ಥಾನಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಗಾತ್ರ ಹೊಂದಿತ್ತು.
- A) i ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ      B) i, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ      C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ      D) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
18. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳ ವಿಲೀನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಓರಿಯಂಟಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಕಾಮರ್ಸ್ ಮತ್ತು ಯುನೈಟೆಡ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ, ಪಂಜಾಬ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ 1-4-2020 ರಂದು ವಿಲೀನಗೊಂಡಿವೆ.
  - ವಿಜಯಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ಮಹಿಳಾ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಬರೋಡಾದೊಂದಿಗೆ 1-4-2019 ರಂದು ವಿಲೀನಗೊಂಡಿವೆ.
  - ಆಂಧ್ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಯೂನಿಯನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದೊಂದಿಗೆ 1-4-2020 ರಂದು ವಿಲೀನಗೊಂಡಿವೆ.
  - ಸಿಂಡಿಕೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಲಹಾಬಾದ್ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದೊಂದಿಗೆ 1-4-2020 ರಂದು ವಿಲೀನಗೊಂಡಿವೆ.
- A) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ      B) ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ      C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ      D) i ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ



19. ಕ್ಲೋ ವಾರಂಟೋ ರಿಟ್ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- 'ಕ್ಲೋ ವಾರಂಟೋ' ಎಂಬುದರ ಅರ್ಥ 'ಯಾವ ಕಾರಣದಿಂದ' ಎಂದು ಈ ರಿಟ್ ಮೂಲಕ ಸೆಷನ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹುದ್ದೆಯೊಂದನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಓರ್ವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಯಾವ ಅಧಿಕಾರದಡಿ ಆತನು ಸದ್ರಿ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ತೋರಿಸುವಂತೆ ಕರೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಒಂದೊಮ್ಮೆ ಆ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಲು ಆತನಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ ಎಂದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಆತನನ್ನು ಸದ್ರಿ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಗಬಹುದಾಗಿದೆ.
- ಖಾಸಗಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕ್ಲೋ ವಾರಂಟೋವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಸಂವಿಧಾನ ಅಥವಾ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಹುದ್ದೆಯ ಸೃಷ್ಟಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಂವಿಧಾನ ಅಥವಾ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಲು ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಕ್ಲೋ ವಾರಂಟೋವನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.

A) i, ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

B) ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

C) i ಮಾತ್ರ ಸರಿ

D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

20. 44 ನೆಯ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅನುಚ್ಛೇದ 300ಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಾನೂನು ಹಕ್ಕು ಎಂದು ಮಾಡಲಾಯಿತು.
- ಭಾರತದ ಅಥವಾ ಅದರ ಭೂಪ್ರದೇಶದ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದ ಭದ್ರತೆಯು ಯುದ್ಧ ಅಥವಾ ಬಾಹ್ಯ ಆಕ್ರಮಣದಿಂದ ಅಥವಾ ಸಶಸ್ತ್ರ ದಂಗೆಯಿಂದ ಬೆದರಿಕೆಗೆ ಒಳಗಾದಾಗ ಮಾತ್ರ, ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದು.
- 44 ನೆಯ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.

A) i ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

B) ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

C) iii ಮಾತ್ರ ಸರಿ

D) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

21. 86 ನೆಯ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- ಆರ್‌ಟಿಇ ಎಂಬುದು 86 ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪಿಸಲಾದ ಅನುಗತ ಶಾಸನವಾಗಿದೆ.
- ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣವು ಸಹವರ್ತಿ ವಿಷಯವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳೆರಡೂ ಈ ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಶಾಸನವನ್ನು ರೂಪಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.
- ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಶಾಲೆಗೆ ಕಳುಹಿಸುವುದು ಹೆತ್ತವರು ಮತ್ತು ಪೋಷಕರ ಕಡ್ಡಾಯ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿದೆ.

A) i, ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

B) i ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

C) ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

D) i ಮಾತ್ರ ಸರಿ

22. ಭಾರತದ ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- ಭಾರತದ ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 148 ನೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಭಾರತದ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವಾಗಿದೆ.
- ಗಿರೀಶ್ ಚಂದ್ರ ಮುರ್ಮು ಅವರು ಭಾರತದ ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಿಎಜಿ ಆಗಿದ್ದಾರೆ.

A) ii ಮಾತ್ರ ಸರಿ

B) i ಮಾತ್ರ ಸರಿ

C) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

D) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಲ್ಲ



23. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?  
 i. ಹಣ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.  
 ii. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ರಾಜ್ಯಸಭೆಗೆ 12 ಸದಸ್ಯರನ್ನು ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.  
 A) i ಮಾತ್ರ ಸರಿ  
 B) ii ಮಾತ್ರ ಸರಿ  
 C) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
 D) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಲ್ಲ
24. ಶಕ್ತಿ ಮೈಕ್ರೋಪ್ರೊಸೆಸರ್ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?  
 i. ಶಕ್ತಿಯು ಐಐಟಿ ಬಾಂಬೆಯ ಮುಕ್ತ-ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪ್ರವರ್ತನೆಯಾಗಿದೆ.  
 ii. ಶಕ್ತಿಯು ಆರ್‌ಐಎಸ್ ಆಧಾರಿತ ಕೈಗಾರಿಕಾ-ದರ್ಜೆಯ ಪ್ರೊಸೆಸರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.  
 iii. ಇದು ಭಾರತದ ನಾಲ್ಕನೆಯ ಸ್ಥಳೀಯವಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ ಮೈಕ್ರೋಪ್ರೊಸೆಸರ್ ಆಗಿದೆ.  
 A) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
 B) ಎಲ್ಲವೂ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ  
 C) ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
25. ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಭಾಗೀದಾರ ಜಲಾನಯನದ ಆಧಾರಿತ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇರಳದ ಮೊದಲ ಯೋಜನೆ ಯಾವುದು ?  
 A) ಅಮಚಾಲ್ ಜಲಾನಯನ ಯೋಜನೆ  
 B) ವೇರಿವಾಯಲ್ ಜಲಾನಯನ ಯೋಜನೆ  
 C) ಮೈಲಾಂಚೇರಿ ಜಲಾನಯನ ಯೋಜನೆ  
 D) ವರಕ್ಕಾಡ್ ಜಲಾನಯನ ಯೋಜನೆ
26. ಎಫ್. ಒ. ಎಸ್. ಎಸ್. ಎಂದರೆ  
 A) ಫಂಕ್ಷನಲ್ ಆಪರೇಷನ್ಸ್ ಫಾರ್ ಸ್ಟಾಡೆಂಟ್ಸ್ ಸರ್ವೀಸ್  
 B) ಫ್ರೀ ಓಪನ್ ಸೋರ್ಸ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್  
 C) ಫ್ರೀ ಓಪನ್ ಸರ್ವೀಸ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್  
 D) ಫಂಕ್ಷನಲ್ ಆಪರೇಷನ್ಸ್ ಫಾರ್ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ ಸರ್ವೀಸ್
27. ಶುಕ್ರವಾರ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕೇರಳ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಅಧಿವೇಶನದ ಸಮಯ  
 A) ಪೂರ್ವಾಹ್ನ 10 ರಿಂದ ಅಪರಾಹ್ನ 4.30  
 B) ಪೂರ್ವಾಹ್ನ 10 ರಿಂದ ಅಪರಾಹ್ನ 12.30  
 C) ಪೂರ್ವಾಹ್ನ 8.30 ರಿಂದ ಅಪರಾಹ್ನ 1.30  
 D) ಪೂರ್ವಾಹ್ನ 8.30 ರಿಂದ ಅಪರಾಹ್ನ 1.00
28. “ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಅಧಿವೇಶನವನ್ನು ಮುಂದೂಡುವ ಸೈನ್ ಡೈ ಸಮಯವನ್ನು ಸ್ಪೀಕರ್ ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ.”  
 ಸೈನ್ ಡೈ ಎಂದರೆ  
 A) ಅನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ  
 B) ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ  
 C) ಸೂಚನೆ ಇಲ್ಲದೆ  
 D) ಪೂರ್ವ ಸೂಚನೆಯೊಂದಿಗೆ
29. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಧ್ಯೇಯ ವಾಕ್ಯ  
 A) “ಅತ್ಯುತ್ತಮ ರಾಜ್ಯದ ಕಡೆಗೆ”  
 B) “ಒಂದು ಮಾದರಿ ರಾಜ್ಯದ ಕಡೆಗೆ”  
 C) “ಒಂದು ಸಂರಕ್ಷಿತ ರಾಜ್ಯದ ಕಡೆಗೆ”  
 D) “ಒಂದು ಸುರಕ್ಷಿತ ರಾಜ್ಯದ ಕಡೆಗೆ”
30. ಮೌಂಟೆಡ್ ಪೊಲೀಸ್ ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿಯು ಇಲ್ಲಿ ನೆಲೆಗೊಂಡಿದೆ  
 A) ತೈಕಾಡ್  
 B) ಪಾಂಡಿಕ್ಕಾಡ್  
 C) ಪೆರುಮೆಡ್  
 D) ಕುಟ್ಟಿಕ್ಕಾನಂ

**076/23 – K**

31. In “The disapproval of policy cut; the amount of the demand be reduced to \_\_\_\_\_ ”  
A) Decided by the vote in the floor                      B) Re. 1  
C) Decided by the finance ministry                      D) Rs. 2
32. In which year Kerala Land Reforms Act was passed ?  
A) 1968                      B) 1979                      C) 1969                      D) 1996
33. Expand the abbreviation SPARK.  
A) The Service and Payroll Administrative Registration for Kerala  
B) The Surveillance on Payroll Administrative Repository for Kerala  
C) The Service and Payroll for Administrative Officers’ Repository for Kerala  
D) The Service and Payroll Administrative Repository for Kerala
34. Name the writ issued by the superior court to do some specific act which that body is obliged under law to do.  
A) Mandamus                      B) Prohibition                      C) Certiorari                      D) Quo Warranto
35. The Hema Commission is associated with which of the following ?  
A) To investigate discrimination faced by women in Film Industry  
B) To investigate working conditions of women in Hospitals  
C) To investigate working conditions of women in Software Industry  
D) To investigate discrimination of women in public place
36. ‘Bhoomika’ is  
A) Software for revenue administration  
B) E support mechanism to facilitate speedy recovery of tax  
C) GIS support system for survey in the Western Ghats  
D) GIS based mapping of farmers engaged in animal husbandry activities
37. Protective layer of fat and protein that coats axon of a neuron is  
A) Glycocalyx                      B) Myelin sheath  
C) Epimysium                      D) Pleural membrane
38. Which of the following statement is/are correct ?  
i. Vitamin C deficiency results in scurvy.  
ii. Beriberi is due to Vitamin B<sub>6</sub> deficiency.  
iii. Vitamin D is a fat soluble one.  
A) Only i and ii                      B) Only ii and iii  
C) All of the above (i, ii and iii)                      D) Only i and iii
39. Chickenpox is caused by  
A) Varicella virus                      B) Leptospira                      C) Staphylococcus                      D) Rubella virus

31. ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಭೇದನ ಅನನುಮೋದನೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬೇಡಿಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು \_\_\_\_\_ ಗೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.  
 A) ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೇ ಮತದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ B) 1 ರೂಪಾಯಿ  
 C) ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ D) 2 ರೂಪಾಯಿಗಳು
32. ಕೇರಳ ಭೂ ಸುಧಾರಣಾ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಯಿತು ?  
 A) 1968 B) 1979 C) 1969 D) 1996
33. ಎಸ್.ಪಿ.ಎ.ಆರ್.ಕೆ. ಎಂಬ ಸಂಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ.  
 A) ದಿ ಸರ್ವಿಸ್ ಆಂಡ್ ಪೇರೋಲ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿವ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೇಶನ್ ಫಾರ್ ಕೇರಳ  
 B) ದಿ ಸರ್ವಿಸ್ ಆನ್ ಪೇರೋಲ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿವ್ ರಿಪೋಸಿಟರಿ ಫಾರ್ ಕೇರಳ  
 C) ದಿ ಸರ್ವಿಸ್ ಆಂಡ್ ಪೇರೋಲ್ ಫಾರ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿವ್ ಆಫಿಸರ್ಸ್ ರಿಪೋಸಿಟರಿ ಫಾರ್ ಕೇರಳ  
 D) ದಿ ಸರ್ವಿಸ್ ಆಂಡ್ ಪೇರೋಲ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿವ್ ರಿಪೋಸಿಟರಿ ಫಾರ್ ಕೇರಳ
34. ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತಾನು ಬಾಧ್ಯತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಕೆಲವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಲು ಉನ್ನತ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೊರಡಿಸಿದ ರಿಟ್ ಅನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.  
 A) ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ B) ಪ್ರೊಹಿಬಿಷನ್ C) ಸರ್ಟಿಯೋರರಿ D) ಕ್ಲೋ ವಾರಂಟೊ
35. ಹೇಮಾ ಆಯೋಗವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?  
 A) ಚಲನಚಿತ್ರೋದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು  
 B) ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಕೆಲಸದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು  
 C) ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಕೆಲಸದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು  
 D) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು
36. 'ಭೂಮಿಕಾ' ಎಂದರೆ  
 A) ಕಂದಾಯ ಆಡಳಿತಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್  
 B) ತೆರಿಗೆಯ ತ್ವರಿತ ಚೇತರಿಕೆಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಇ-ಸರ್ಪೋರ್ಟ್ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ  
 C) ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಾಗಿ ಜಿಐಎಸ್ ಬೆಂಬಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆ  
 D) ಪಶುಸಂಗೋಪನಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ರೈತರ ಜಿಐಎಸ್ ಆಧಾರಿತ ಮ್ಯಾಪಿಂಗ್
37. ನರಕೋಶದ ಆಕ್ಸಾನ್ ಅನ್ನು ಆವರಿಸುವ ಕೊಬ್ಬು ಮತ್ತು ಪ್ರೋಟೀನ್‌ನ ಸಂರಕ್ಷಕ ಪದರ  
 A) ಗ್ಲೈಕೋಕ್ಯಾಲಿಕ್ಸ್ B) ಮೈಲಿನ್ ಶೀತ್  
 C) ಎಪಿಮಿಸಿಯಂ D) ಪುಲ್ಲರಲ್ ಮೆಂಬ್ರೇನ್
38. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?  
 i. ವಿಟಮಿನ್ ಸಿ ಕೊರತೆಯು ಸ್ಕರ್ವಿಗೇ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.  
 ii. ಬೆರಿಬೆರಿ ಎಂಬುದು ವಿಟಮಿನ್ ಬಿ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.  
 iii. ವಿಟಮಿನ್ ಡಿ ಕೊಬ್ಬನ್ನು ಕರಗಿಸುವ ವಸ್ತುವಾಗಿದೆ.  
 A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
 C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii) D) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
39. ಸಿಡುಬು ಎಂಬುದು ಇದರಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ  
 A) ವೆರಿಸೆಲ್ಲಾ ವೈರಸ್ B) ಲೆಪ್ಟೋಸ್ಪೈರಾ C) ಸ್ಟ್ರ್ಯಾಫಿಲೋಕೋಕಸ್ D) ರುಬೆಲ್ಲಾ ವೈರಸ್

**076/23 – K**

40. A State-run Health Entitlement Scheme caters to health care needs of 0 to 18 years old children in Government hospitals of Kerala  
A) Aardram                      B) Arogyakiranam    C) Prathyasha                      D) Aswasakiranam
41. Which one of the following is/are not correctly matched ?  
i. Type1 diabetes                      – A lifestyle disease where cells become insensitive to insulin  
ii. SARS                                      – A viral respiratory disease  
iii. Multiple sclerosis                      – Vitamin deficiency disease affecting skeletal system  
A) Only i and ii                                      B) Only iii  
C) Only i and iii                                      D) All the above (i, ii and iii)
42. Green pages in The Red Data Book contain  
A) List of the species that are at the lowest risk of extinction and enjoy wide distribution  
B) List of critically endangered species which are on the verge of extinction  
C) List of the species which are formerly endangered but have now recovered and are no longer threatened  
D) List of the species that are likely to become endangered in the near future
43. The C.12 Variant of the Corona Virus disease was first reported in which country ?  
A) South Africa                      B) India                      C) China                      D) Israel
44. The Nobel Prize in Physiology or Medicine 2022 was awarded to Svante Pääbo for discoveries related to  
A) Hepatitis virus  
B) Human evolution  
C) Cellular response to changing oxygen levels  
D) Temperature and touch receptors
45. 1°F (one degree Fahrenheit) correspond to  
A)  $\frac{1}{32}$  of the interval between the ice point and steam point of water  
B)  $\frac{1}{90}$  of the interval between the ice point and steam point of water  
C)  $\frac{1}{180}$  of the interval between the ice point and steam point of water  
D)  $\frac{1}{220}$  of the interval between the ice point and steam point of water



40. ರಾಜ್ಯವು ನಡೆಸುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆರೋಗ್ಯ ಹಕ್ಕು ಯೋಜನೆಯು ಕೇರಳದ ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ 0 ಯಿಂದ 18 ವರ್ಷಗಳ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳ ಆರೋಗ್ಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತದೆ  
A) ಆದ್ಯಮ್ B) ಆರೋಗ್ಯಕಿರಣಂ C) ಪ್ರತ್ಯಾಶಾ D) ಆಶ್ವಾಸಕಿರಣಂ
41. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ ?  
i. ಟೈಪ್ 1 ಡಯಾಬಿಟಿಸ್ – ಜೀವನಶೈಲಿ ರೋಗ ಇದರಲ್ಲಿ ಜೀವಕೋಶಗಳು ಇನ್‌ಸುಲಿನ್‌ಗೆ ಅಸಂವೇದಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ  
ii. SARS – ಒಂದು ವೈರಲ್ ಉಸಿರಾಟದ ಕಾಯಿಲೆ  
iii. ಮಲ್ಟಿಪಲ್ ಸ್ಕ್ಲೆರೋಸಿಸ್ – ಅಸ್ಥಿಪಂಜರದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ವಿಟಮಿನ್ ಕೊರತೆ ರೋಗ  
A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ B) iii ಮಾತ್ರ  
C) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
42. ಕೆಂಪು ಡೇಟಾ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿನ ಹಸಿರು ಪುಟಗಳು ಇದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ  
A) ಕಡಿಮೆ ಅಳಿವಿನ ಅಪಾಯದಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಕ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ಪ್ರಭೇದಗಳ ಪಟ್ಟಿ  
B) ಅಳಿವಿನಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ಅದರಲ್ಲೂ ತೀವ್ರವಾಗಿ ನಶಿಸಿ ಹೋಗುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಭೇದಗಳ ಪಟ್ಟಿ  
C) ಹಿಂದೆ ಅಳಿವಿನಂಚಿನಲ್ಲಿದ್ದು, ಆದರೆ ಈಗ ಚೇತರಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಮತ್ತು ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಬೆದರಿಕೆ ಇಲ್ಲದ ಪ್ರಭೇದಗಳ ಪಟ್ಟಿ  
D) ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಅಳಿವಿನಂಚಿಗೆ ಜಾರುವ ಪ್ರಭೇದಗಳ ಪಟ್ಟಿ
43. ಕೊರೋನಾ ವೈರಸ್ ಕಾಯಿಲೆಯ C. 12 ರೂಪಾಂತರವು ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ವರದಿಯಾಯಿತು ?  
A) ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ B) ಭಾರತ C) ಚೀನಾ D) ಇಸ್ರೇಲ್
44. ಶರೀರಶಾಸ್ತ್ರ ಅಥವಾ ಔಷಧ 2022 ರ ನೊಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಸ್ವಾಂಟೆ ಪ್ಯಾಬೊಗೆ ಈ ಸಂಬಂಧವಾದ ಸಂಶೋಧನೆಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಯಿತು  
A) ಹೆಪಟೈಟಿಸ್ ವೈರಸ್  
B) ಮಾನವ ವಿಕಾಸ  
C) ಆಮ್ಲಜನಕದ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವ ಸೆಲ್ಯುಲಾರ್ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ  
D) ತಾಪಮಾನ ಹಾಗೂ ಸ್ಪರ್ಶ ಗ್ರಾಹಕಗಳು
45. 1°F (ಒಂದು ಡಿಗ್ರಿ ಫ್ಯಾರನ್‌ಹೈಟ್) \_\_\_\_\_ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.  
A) ನೀರಿನ ಹಿಮ ಬಿಂದು ಮತ್ತು ಉಗಿ ಬಿಂದುವಿನ ನಡುವಿನ ಮಧ್ಯಂತರದ  $\frac{1}{32}$   
B) ನೀರಿನ ಹಿಮ ಬಿಂದು ಮತ್ತು ಉಗಿ ಬಿಂದುವಿನ ನಡುವಿನ ಮಧ್ಯಂತರದ  $\frac{1}{90}$   
C) ನೀರಿನ ಹಿಮ ಬಿಂದು ಮತ್ತು ಉಗಿ ಬಿಂದುವಿನ ನಡುವಿನ ಮಧ್ಯಂತರದ  $\frac{1}{180}$   
D) ನೀರಿನ ಹಿಮ ಬಿಂದು ಮತ್ತು ಉಗಿ ಬಿಂದುವಿನ ನಡುವಿನ ಮಧ್ಯಂತರದ  $\frac{1}{220}$

**076/23 – K**

46. If the surface tension of a soap solution is  $0.028 \text{ Nm}^{-1}$ , what is the work done in blowing a soap bubble of radius 6 cm in units of joule ?  
A) 0.00253                      B) 0.001266                      C) 0.0253                      D) 0.00633
47. Which of the following is the origin of characteristic X-rays ?  
A) The de-excitation of electrons from the cathode after collision with the target  
B) The transition of orbital electrons from higher energy levels to the vacancy in the K-shell  
C) The de-excitation of the atoms in the target material  
D) The de-excitation of electrons knocked out from the K-shell by the incident electrons
48. The mission announced by NASA in 2021 to study the atmospheric change of Venus over time is  
A) VERITAS                      B) JWST                      C) The Unicorn                      D) DAVINCI Plus
49. Atomic size is of the order of  
A)  $10^{-12} \text{ cm}$                       B)  $10^{-14} \text{ cm}$                       C)  $10^{-10} \text{ cm}$                       D)  $10^{-8} \text{ cm}$
50. The +3 ion of which one of the following has half filled 4f-subshell ?  
A) La                      B) Lu                      C) Gd                      D) Ac
51. Which drug is not under the chemical class of indole ?  
A) Quinidine                      B) Quinine                      C) Atropine                      D) Camptothecin
52. Which of the following, an illegal drug derived from the hemp plant “cannabis sativa” ?  
A) Opium                      B) Marijuana                      C) MDMA                      D) Crack
53. Which of the following statements are associated with Thullal ?  
i. A classical solo dance form of Kerala.  
ii. It is prosaic in nature.  
iii. The satiric art form has mythological themes.  
iv. There are multiple related forms of Thullal.  
A) i and ii are correct                      B) All statements are correct  
C) i, iii and iv are correct                      D) Only iv is correct
54. Who won the first Olympic medal in wrestling for India ?  
A) Sushil Kumar                      B) Karnam Malleshwari  
C) Bajrang Punia                      D) Khashaba Dadasaheb Jadhav

46. ಒಂದು ಸೋಪು ದ್ರಾವಣದ ಮೇಲ್ಮೈ ಒತ್ತಡವು  $0.028 \text{ Nm}^{-1}$  ಆಗಿದ್ದರೆ, 6 ಸೆ.ಮೀ. ತ್ರಿಜ್ಯದ ಒಂದು ಸೋಪು ಗುಳ್ಳೆಯನ್ನು ಉದುವಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲ್ಪಡುವ ಕೆಲಸವು ಜೊಲ್‌ನ ಏಕಮಾನಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ ?  
 A) 0.00253                      B) 0.001266                      C) 0.0253                      D) 0.00633
47. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕ್ಷ-ಕಿರಣಗಳ ಮೂಲ ಗುಣಲಕ್ಷಣವಾಗಿದೆ ?  
 A) ಗುರಿಯೊಂದಿಗೆ ಘರ್ಷಣೆಯ ಅನಂತರ ಕ್ಯಾಥೋಡ್‌ನಿಂದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ಗಳ ನಿಷ್ಪತ್ತಿಯಾಗುವುದು  
 B) ಹೆಚ್ಚಿನ ಶಕ್ತಿಯ ಮಟ್ಟಗಳಿಂದ ಕೆ-ಶೆಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಕಕ್ಷೀಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ಗಳ ಸಂಕ್ರಮಣ  
 C) ಗುರಿ ವಸ್ತುವಿನಲ್ಲಿ ಪರಮಾಣುಗಳ ನಿಷ್ಪತ್ತಿಯಾಗುವುದು  
 D) ಆಪಾತ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ಗಳಿಂದ ಕೆ-ಶೆಲ್‌ನಿಂದ ಹೊರಹಾಕಲಾದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ಗಳ ನಿಷ್ಪತ್ತಿಯಾಗುವುದು
48. ಕಾಲಾಂತರದಲ್ಲಿ ಶುಕ್ರಗ್ರಹದ ವಾತಾವರಣದ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು 2021 ರಲ್ಲಿ ನಾಸಾ ಘೋಷಿಸಿದ ಮಿಷನ್  
 A) VERITAS                      B) JWST                      C) The Unicorn                      D) DAVINCI Plus
49. ಪರಮಾಣು ಗಾತ್ರವು ಈ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿದೆ  
 A)  $10^{-12} \text{ cm}$                       B)  $10^{-14} \text{ cm}$                       C)  $10^{-10} \text{ cm}$                       D)  $10^{-8} \text{ cm}$
50. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದರ +3 ಆಯಾನ್ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ತುಂಬಿರುವ 4f-ಉಪ ಶೆಲ್ ಅನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ ?  
 A) La                      B) Lu                      C) Gd                      D) Ac
51. ಯಾವ ಔಷಧ ಪದಾರ್ಥವು ಇಂಡೋಲ್‌ನ ರಾಸಾಯನಿಕ ವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಲ್ಲ ?  
 A) ಕ್ವಿನಿಡಿನ್                      B) ಕ್ವಿನೈನ್                      C) ಅಟ್ರೋಪಿನ್                      D) ಕ್ಯಾಂಪೊಥ್ರಿಸಿನ್
52. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಮಾದಕದ್ರವ್ಯವನ್ನು ಸೆಣಬಿನ ಸಸ್ಯ 'ಕೆನ್ನಾಬಿಸ್ ಸೆಟಿವಾ' ದಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ?  
 A) ಅಫೀಮು                      B) ಮಾರಿಜುಆನಾ                      C) MDMA                      D) ಕ್ಯಾಕ್
53. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತುಳ್ಳಲ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?  
 i. ಕೇರಳದ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಏಕವ್ಯಕ್ತಿ ನೃತ್ಯ.  
 ii. ಇದು ಗದ್ಯ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿದೆ.  
 iii. ಈ ವಿಡಂಬನಾತ್ಮಕ ಕಲಾ ಪ್ರಕಾರವು ಪೌರಾಣಿಕ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.  
 iv. ತುಳ್ಳಲ್‌ನ ಅನೇಕ ಸಂಬಂಧಿತ ರೂಪಗಳಿವೆ.  
 A) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ                      B) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
 C) i, iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ                      D) iv ಮಾತ್ರ ಸರಿ
54. ಭಾರತಕ್ಕಾಗಿ ಕುಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಒಲಂಪಿಕ್ ಪದಕವನ್ನು ಯಾರು ಗೆದ್ದಿದ್ದಾರೆ ?  
 A) ಸುಶೀಲ್ ಕುಮಾರ್                      B) ಕರ್ಣಂ ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಿ  
 C) ಬಜರಂಗ್ ಪೂನಿಯಾ                      D) ಖಾಷಬಾ ದಾದಾಸಾಹೇಬ್ ಜಾಧವ್

**076/23 – K**

55. The chief characteristics of the Rugby World Cup are
- Rugby World Cup is an international rugby union competition organized by the International Rugby Board.
  - A Rugby World Cup was held for the first time in 1987.
  - The event is organized by FIA, or the International Federation of India.
  - The winner of the event receives the William Webb Ellis Cup.
- A) All statements are incorrect                      B) ii and iv are correct  
C) Only i is incorrect                                D) Only iii is incorrect
56. Which of the following statements are not associated with Rajyasamacharam ?
- Kannur is the birthplace of Rajyasamacharam.
  - The journal had many columns with the name of the editor.
  - It started publication after the Sepoy Mutiny.
  - Dr. Herman Gundert pioneered this venture.
- A) i, ii and iii are incorrect statements            B) ii and iii are incorrect statements  
C) iii and iv are incorrect statements            D) All statements are correct
57. The films *Randidangazhi* (1958), *Mudiyanaya Puthran* (1961) and *Bhargavi Nilayam* (1964) are
- A) Adaptations of Malayalam novels  
B) Noted for their realistic cinematic language  
C) Misogynistic films  
D) Well known for subverting the stereotypical ideologies in society
58. Which Indian State has unveiled the New Policy for Women 2021 draft ?
- A) Kerala    B) Tamil Nadu  
C) Karnataka    D) West Bengal
59. Which statements are true in relation to Param Pravega ?
- IISc has installed and commissioned it.
  - It is one of the most powerful supercomputers in India.
  - It is designed by the Centre for Development of Advanced Computing.
  - The system is anticipated to support numerous research and educational initiatives.
- A) All statements are correct  
B) All statements are incorrect  
C) The first two statements (i and ii) are correct  
D) The last two statements (iii and iv) are correct

55. ರಗ್ಬಿ ವಿಶ್ವಕಪ್‌ನ ಮುಖ್ಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು
- ರಗ್ಬಿ ವಿಶ್ವಕಪ್ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಗ್ಬಿ ಮಂಡಳಿಯು ಆಯೋಜಿಸಿದ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಗ್ಬಿ ಯೂನಿಯನ್ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಾಗಿದೆ.
  - 1987 ರಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ರಗ್ಬಿ ವಿಶ್ವಕಪ್ ನಡೆಯಿತು.
  - ಈ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು FIA ಅಥವಾ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಫೆಡರೇಶನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಆಯೋಜಿಸಿದೆ.
  - ಈ ಸ್ಪರ್ಧೆಯ ವಿಜೇತರು ವಿಲಿಯಂ ವೆಬ್ಬ್ ಎಲ್ಲೀಸ್ ಕಪ್ ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ.
- A) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ  
B) ii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
C) i ಮಾತ್ರ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ  
D) iii ಮಾತ್ರ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
56. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ರಾಜ್ಯ ಸಮಾಚಾರ ನೋಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿಲ್ಲ ?
- ಕಣ್ಣೂರು ರಾಜ್ಯ ಸಮಾಚಾರ ನ ಜನ್ಮ ಸ್ಥಳ.
  - ಪತ್ರಿಕೆಯು ಸಂಪಾದಕರ ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಅನೇಕ ಅಂಕಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು.
  - ಇದು ಸಿಪಾಯಿ ದಂಗೆಯ ನಂತರ ಪ್ರಕಟನೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿತು.
  - ಡಾ. ಹರ್ಮನ್ ಗುಂಡರ್ತ್ ಈ ಸಾಹಸಕ್ಕೆ ಚಾಲನೆ ನೀಡಿದರು.
- A) i, ii ಮತ್ತು iii ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳು  
B) ii ಮತ್ತು iii ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳು  
C) iii ಮತ್ತು iv ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳು  
D) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
57. ರಂಡಿದಂಗ್ಲಿ (1958), ಮುದಿಯಾನಯ ಪ್ರತ್ಯನ್ (1961) ಮತ್ತು ಭಾರ್ಗವಿ ನಿಲಯಂ (1964) ಚಲನಚಿತ್ರಗಳು
- ಮಲಯಾಳಂ ಕಾದಂಬರಿಗಳ ರೂಪಾಂತರಗಳು
  - ಅವುಗಳ ನೈಜ ಸಿನಿಮೀಯ ಭಾಷೆಗೆ ಹೆಸರುವಾಸಿಯಾಗಿವೆ
  - ಸ್ಮೀದ್ವೇಷದ ಚಲನಚಿತ್ರಗಳು
  - ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ರೂಢಮಾದರಿಯ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಬುಡಮೇಲು ಮಾಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ಹೆಸರುವಾಸಿಯಾಗಿವೆ
58. ಯಾವ ಭಾರತೀಯ ರಾಜ್ಯವು ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಹೊಸ ನೀತಿ 2021 ಕರಡನ್ನು ಅನಾವರಣಗೊಳಿಸಿತು ?
- ಕೇರಳ
  - ತಮಿಳುನಾಡು
  - ಕರ್ನಾಟಕ
  - ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ
59. ಪರಂ ಪ್ರವೇಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
- IISc ಇದನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡಿದೆ.
  - ಇದು ಭಾರತದ ಅತ್ಯಂತ ಶಕ್ತಿಶಾಲಿ ಸೂಪರ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ.
  - ಇದು ಸೆಂಟರ್ ಫಾರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ಅಡ್ವಾನ್ಸ್‌ಡ್ ಕಂಪ್ಯೂಟಿಂಗ್‌ನಿಂದ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.
  - ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಹಲವಾರು ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಪ್ರವರ್ತನೆಗಳನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
  - ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
  - ಮೊದಲ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು (i ಮತ್ತು ii) ಸರಿಯಾಗಿವೆ
  - ಕೊನೆಯ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು (iii ಮತ್ತು iv) ಸರಿಯಾಗಿವೆ



60. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎಕ್ಸೆಲ್ ಶೀಟ್ ಅನ್ನು ನೋಡಿ ಮತ್ತು ವೇತನ ಸರಾಸರಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಸೂತ್ರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

	A	B	C
1	Name	Age	Salary
2	AAA	20	35,000
3	BBB	30	45,000
4	CCC	40	70,000

- A) =AVG(C2:C4)                      B) =AVG(C2,C4)  
C) =AVERAGE(C2:C4)                D) =AVERAGE(C2,C4)
61. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಬ್ರೌಸರ್ ಅಲ್ಲ ?  
A) ಇಂಟರ್‌ನೆಟ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ಲೋರರ್                      B) ಯೂಟ್ಯೂಬ್  
C) ನೆಟ್‌ಸ್ಕೇಪ್ ನ್ಯಾವಿಗೇಟರ್                      D) ಗೂಗಲ್ ಕ್ರೋಮ್
62. ಜಾಯ್‌ಸ್ಟಿಕ್ \_\_\_\_\_ ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ.  
A) ಇನ್‌ಪುಟ್ ಡಿವೈಸ್                      B) ಔಟ್‌ಪುಟ್ ಡಿವೈಸ್  
C) ಮೆಮೊರಿ ಡಿವೈಸ್                      D) ಸ್ಟೋರೇಜ್ ಡಿವೈಸ್
63. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?  
i. ಹ್ಯಾಕಿಂಗ್                      ii. ಫ್ರೋಗ್ರಾಮಿಂಗ್  
iii. ಬ್ರೌಸಿಂಗ್                      iv. ಫಿಶಿಂಗ್  
A) i, ii ಮತ್ತು iii                      B) ii, iii ಮತ್ತು iv                      C) ii ಮತ್ತು iii                      D) i ಮತ್ತು iv
64. ಯು. ಆರ್. ಎಲ್. ಎಂದರೇನು ?  
A) ಯೂನಿಫೈಡ್ ರ್ಯಾಂಡಮ್ ಲಿಂಕ್                      B) ಯೂನಿಫಾರ್ಮ್ ರಿಸೋರ್ಸ್ ಲೋಕೇಟರ್  
C) ಯೂನಿಫೈಡ್ ರೆಗ್ಯುಲರ್ ಲೋಕೇಶನ್                      D) ಯೂನಿಫಾರ್ಮ್ ರಿಮೋಟ್ ಲಿಂಕ್
65. RTI ಕಾಯಿದೆ, 2005ರ ಯಾವ ಪರಿಚ್ಛೇದ “ಮಾಹಿತಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ”ಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ ?  
A) ಪರಿಚ್ಛೇದ 8                      B) ಪರಿಚ್ಛೇದ 9                      C) ಪರಿಚ್ಛೇದ 10                      D) ಪರಿಚ್ಛೇದ 11
66. ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 2019 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾದ ದಾರಿ ತಪ್ಪಿಸುವ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಜಾಹೀರಾತು ಎಂದರೆ  
i. ಅಂತಹ ಉತ್ಪನ್ನ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಸ್ವರೂಪ, ವಸ್ತು, ಪ್ರಮಾಣ ಅಥವಾ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಬಗ್ಗೆ ಗ್ರಾಹಕರನ್ನು ತಪ್ಪು ದಾರಿಗಳೆಂದು ಸಾಧ್ಯತೆ.  
ii. ಅಂತಹ ಉತ್ಪನ್ನಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗೆ ಸುಳ್ಳು ಖಾತರಿ ನೀಡುವುದು.  
iii. ಉತ್ಪನ್ನದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ.  
A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ                      B) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)  
C) i ಮಾತ್ರ                      D) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ





67. ‘‘ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿ’’ಯ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಲಿಂಗವು ಜನ್ಮದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲಿಂಗದೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲವೋ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿ ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ.
  - ಟ್ರಾನ್ಸ್-ಮ್ಯಾನ್ ಅಥವಾ ಟ್ರಾನ್ಸ್-ವುಮನ್ ಅವರು ಲಿಂಗ ಮರು ನಿಯೋಜನಾ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು.
  - ಕಿನ್ನರ್, ಅರವಣಿ ಮತ್ತು ಜೋಗ್ರಾ ಮೊದಲಾದ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಅನನ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ.
- A) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)  
 B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ  
 C) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
 D) i ಮಾತ್ರ
68. ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸಾಚಾರ ಕಾಯಿದೆ, 2005 ರ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಕೌಟುಂಬಿಕ ಸಂಬಂಧವು ಹಂಚಿಕೊಂಡ ಮನೆಮಂದಿಯೊಂದಿಗೆ ಒಟ್ಟಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೋ ಒಂದು ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸಿರುವ ಎರಡು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನಡುವಿನ ವಿವಾಹ ಸ್ವರೂಪದ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
  - ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸಾಚಾರವು ನೊಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆಸಕ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ದೈಹಿಕವಾಗಿ ನೋವನ್ನುಂಟುಮಾಡುವ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಬೆದರಿಕೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
  - ನೊಂದ ಹೆಂಡತಿ ಅಥವಾ ಹೆಣ್ಣು, ಗಂಡ ಅಥವಾ ಪುರುಷ ಸಂಗಾತಿಯ ಸಂಬಂಧಿಯ ವಿರುದ್ಧವೂ ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಬಹುದು.
- A) i ಮಾತ್ರ  
 B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
 C) iii ಮಾತ್ರ  
 D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
69. ಲೈಂಗಿಕ ಅಪರಾಧಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 2012 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಗುವಿನ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪೋಲೀಸರು ದೃಢಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ, ಅವರು ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಮಿತಿಗೆ \_\_\_\_\_ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ವರದಿ ಮಾಡಬೇಕು.
- A) 24 ಗಂಟೆಗಳು  
 B) 46 ಗಂಟೆಗಳು  
 C) 48 ಗಂಟೆಗಳು  
 D) 72 ಗಂಟೆಗಳು
70. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಪ್ರಸಕ್ತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?
- A) ಶ್ರೀ ಜಸ್ಟೀಸ್ ಎಚ್. ಎಲ್. ದತ್ತ  
 B) ಶ್ರೀ ಜಸ್ಟೀಸ್ ಅರುಣ್ ಮಿಶ್ರಾ  
 C) ಶ್ರೀ ಜಸ್ಟೀಸ್ ಯು. ಯು. ಲಲಿತ್  
 D) ಶ್ರೀ ಜಸ್ಟೀಸ್ ಎನ್. ವಿ. ರಮಣ

**076/23 – K**

71. Radha can fill 5 bottles of pickle in 10 minutes. Ram can fill 4 bottles of pickle in 10 minutes. How many bottles will be filled by both of them in 9 hours ?  
A) 468                      B) 810                      C) 486                      D) 648
72. A merchant decided to sell an item by increases the cost price by 20% and then he decreases the price by 10%. What is the percentage of his profit/loss ?  
A) 10% profit                      B) 8% profit  
C) 2% loss                      D) No profit or loss
73. Ramu invests an amount in a bank at an interest 8% compounded annually for four years. Shyamu invests same amount in another bank at a simple interest 8% for four years. After four years what is the percentage (approximate) of amount that Ramu got more than Shyamu ?  
A) 4                      B) 3                      C) 5                      D) 2
74. What is the difference between the sum of first 100 odd numbers and the sum of first 100 even numbers ?  
A) 0                      B) 1                      C) 10                      D) 100
75. A can do a work in 12 days. B can do the same work in 16 days. A, B and C together can do the work in 4 days. What is the number of days required for C to complete the work ?  
A) 9                      B)  $9\frac{1}{5}$                       C)  $9\frac{2}{5}$                       D)  $9\frac{3}{5}$
76. Find the next number.  
4, 8, 32, 128, . . .  
A) 2048                      B) 512                      C) 2084                      D) 524
77. Find the odd one out.  
A) 1228                      B) 1248                      C) 1259                      D) 1255
78. If 2004 January 16 was Friday, what was the day 2005 January 16 ?  
A) Friday                      B) Saturday                      C) Sunday                      D) Monday
79. A motorboat, whose speed in 20 km/hr in still water goes 30 km downstream and comes back in a total of 4 hours. The speed of the stream (in km/hr) is  
A) 8.5                      B) 10  
C) 11                      D) Cannot calculate with given data
80. Find out the alternative which will replace the question mark.  
Eye : Myopia : : Teeth : ?  
A) Cataract                      B) Eczema                      C) Glaucoma                      D) Malocclusion

71. ರಾಧಾ 10 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ 5 ಬಾಟಲಿ ಉಪ್ಪಿನಕಾಯಿ ತುಂಬಿಸುತ್ತಾಳೆ. ರಾಮ್ 10 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ 4 ಬಾಟಲಿ ಉಪ್ಪಿನಕಾಯಿ ತುಂಬಿಸುತ್ತಾನೆ. 9 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರೂ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಬಾಟಲಿಗಳನ್ನು ತುಂಬಿಸುತ್ತಾರೆ ?  
A) 468 B) 810 C) 486 D) 648
72. ವ್ಯಾಪಾರಿಯೊಬ್ಬರು ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು ಅದರ ಆಸಲಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು 20% ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ಮಾರಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದರು. ಅನಂತರ ಅವರು ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು 10% ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಶೇಕಡಾವಾರು ಲಾಭ/ನಷ್ಟ ಎಷ್ಟು ?  
A) 10% ಲಾಭ B) 8% ಲಾಭ  
C) 2% ನಷ್ಟ D) ಲಾಭವೂ ಇಲ್ಲ ನಷ್ಟವೂ ಇಲ್ಲ
73. ರಾಮು ಬ್ಯಾಂಕೊಂದರಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ 8% ಚಕ್ರಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಶ್ಯಾಮು ಅದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಇನ್ನೊಂದು ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ 8% ಸಾಮಾನ್ಯ ಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ಅನಂತರ ರಾಮು ಶ್ಯಾಮುವಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪಡೆದ ಮೊತ್ತದ ಶೇಕಡಾವಾರು (ಅಂದಾಜು) ಎಷ್ಟು ?  
A) 4 B) 3 C) 5 D) 2
74. ಮೊದಲ 100 ಬೆಸ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ಮೊದಲ 100 ಸಮ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು ?  
A) 0 B) 1 C) 10 D) 100
75. A ಒಂದು ಕೆಲಸವನ್ನು 12 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸುತ್ತಾನೆ. B ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು 16 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸುತ್ತಾನೆ. A, B ಮತ್ತು C ಗಳು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು 4 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸುತ್ತಾರೆ. C ಗೆ ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳು ಬೇಕಾಗುತ್ತವೆ ?  
A) 9 B)  $9\frac{1}{5}$  C)  $9\frac{2}{5}$  D)  $9\frac{3}{5}$
76. ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
4, 8, 32, 128, ...  
A) 2048 B) 512 C) 2084 D) 524
77. ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರದ ಪದವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
A) 1228 B) 1248 C) 1259 D) 1255
78. 2004 ಜನವರಿ 16 ಶುಕ್ರವಾರವಾಗಿದ್ದರೆ, 2005 ಜನವರಿ 16 ಯಾವ ವಾರವಾಗಿತ್ತು ?  
A) ಶುಕ್ರವಾರ B) ಶನಿವಾರ C) ಆದಿತ್ಯವಾರ D) ಸೋಮವಾರ
79. ಒಂದು ಮೋಟಾರ್‌ಬೋಟ್ 20 ಕಿ.ಮೀ./ಗಂ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರ ನೀರಿನಲ್ಲಿ 30 ಕಿ.ಮೀ. ಪ್ರವಾಹದ ಹರಿವಿನ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು 4 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂತಿರುಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರವಾಹದ ವೇಗ (ಕಿ.ಮೀ./ಗಂಟೆಯಲ್ಲಿ) ಎಷ್ಟು ?  
A) 8.5 B) 10  
C) 11 D) ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಡೇಟಾದಿಂದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ
80. ಪ್ರಶ್ನಾರ್ಥಕ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಬದಲಿಸುವ ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
ಕಣ್ಣು : ಮಯೋಪಿಯ :: ಹಲ್ಲುಗಳು : ?  
A) ಕ್ಯಾಟರ್ಯಾಕ್ಟ್ B) ಎಕ್ಸಿಮ C) ಗ್ಲೂಕೋಮಾ D) ಮಾಲ್‌ಆಕ್ಯೂಷನ್



91. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ರೂಪ  
A) ಸುದ್ದೆ B) ಶುದ್ಧ C) ಶುದ್ಧ D) ಶುದ್ಧ
92. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ರೂಪ  
A) ಹುಡುಗಿಯ ಜೊತೆ ನಾಯಿಯೂ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋದವು.  
B) ಹುಡುಗಿಯ ಜೊತೆ ನಾಯಿಯೂ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋದರು.  
C) ಹುಡುಗಿಯ ಜೊತೆ ನಾಯಿಯೂ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಯಿತು.  
D) ಹುಡುಗಿಯ ಜೊತೆ ನಾಯಿಯೂ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋದಳು.
93. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಓದಿ ಸರಿಯಾದ ಕನ್ನಡದ ಅನುವಾದವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.  
I went to the shop; but the door of the shop was closed.  
A) ನಾನು ಅಂಗಡಿಗೆ ಹೋದೆನು; ಆದರೆ ಅಂಗಡಿಯ ಬಾಗಿಲು ಮುಚ್ಚಿತ್ತು.  
B) ಅಂಗಡಿಯ ಬಾಗಿಲು ಮುಚ್ಚಿದರು; ಆದರೆ ನಾನು ಅಂಗಡಿಗೆ ಹೋದೆನು.  
C) ಅಂಗಡಿಯ ಬಾಗಿಲು ಮುಚ್ಚಿದಾಗ ನಾನು ಅಂಗಡಿಗೆ ಹೋದೆನು.  
D) ನಾನು ಅಂಗಡಿಗೆ ಹೋದೆನು; ಆಗ ಅವರು ಬಾಗಿಲನ್ನು ಮುಚ್ಚಿದರು.
94. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಗೆರೆ ಎಳೆದ ಪದಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಸೂಕ್ತ ಪದ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.  
ಕೋಡಗನ ಕೋಳಿ ನುಂಗಿತ್ತಾ  
A) ಮಕರ B) ಹಯ C) ಅಜ D) ಮರ್ಕಟ
95. 'ಕಾನನ' ಪದದ ಸಮಾನಾರ್ಥಕ ಪದಗಳು  
A) ಕಾಂತಾರ, ವನ, ಅರಣ್ಯ B) ಕಾಂತ, ಕಾಡು, ವನ  
C) ಅಡವಿ, ಪೊಡವಿ, ಅರಣ್ಯ D) ವನ, ಬನ, ಇಳೆ
96. 'ಸತ್ಯ' ಪದದ ವಿರುದ್ಧಾರ್ಥಕ ಪದ  
i. ಅಸತ್ಯ ii. ನಿತ್ಯ  
iii. ಸುಳ್ಳು iv. ನಿಸತ್ಯ  
A) i ಮಾತ್ರ ಸರಿ B) iii ಮಾತ್ರ ಸರಿ C) i ಮತ್ತು iii ಸರಿ D) i ಮತ್ತು ii ಸರಿ
97. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಗಾದೆ ಮಾತು ಪೂರ್ತಿಗೊಳಿಸಿ.  
ಆಳಾಗಿ ದುಡಿ \_\_\_\_\_  
A) ಅರಸನಾಗಿ ಕುಡಿ B) ಅರಸನಾಗಿ ಮೆರೆ C) ಅರಸನಾಗಿ ದುಡಿ D) ಅರಸನಾಗಿ ಉಣ್ಣು
98. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮೊದಲ ಎರಡು ಪದಗಳ ಸಂಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿ ಮೂರನೇ ಪದಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಪದ ಬರೆಯಿರಿ.  
ನಕ್ಷತ್ರ : ತಾರೆ :: ಇನ : \_\_\_\_\_  
A) ಚಂದ್ರ B) ಸೂರ್ಯ C) ಗ್ರಹ D) ಭೂಮಿ
99. 'ದಿಗಂತ' ಪದವನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ ಬರೆದಾಗ  
A) ದಿಕ್ಕು + ಅಂತ B) ದಿಗ್ + ಅಂತ C) ದಿಕ್ಕು + ಅಂತ D) ದಿಕ್ + ಅಂತ
100. 'ಅಗಸ' ಪದದ ಸ್ತ್ರೀಲಿಂಗ ರೂಪ  
A) ಅಗಸಿ B) ಅಗಸಗಿತ್ತಿ C) ಅಗಸತಿ D) ಅಗಸಿನಿ

---

Space for Rough Work

---

Space for Rough Work

ചോദ്യപുസ്തക  
അക്ഷരകോഡ്



പ്രധാനമന്ത്രിയുടെ  
അംഗീകാരം

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100 സമയം : 90 മിനിട്ട്  
പരമാവധി മാർക്ക് : 100

**ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ**

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻതന്നെ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുയോജ്യമായ ലിഖിതങ്ങളെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യപുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുയിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പേനയോ ഉപയോഗിച്ച് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാ ഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.